
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

Numero 83 del 02-05-2018

ORDINANZA DIRIGENZIALE
SETTORE VI - POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE

 

OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITA' - ATTUAZIONE IN VIA SPERIMENTALE
DELLA PROPOSTA DI SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA' NELLA ZONA DI PONTE SELCE.

 

 

 
IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE

 

PREMESSO che la deliberazione di Giunta Municipale n. 8 del 09/01/2018 approva,  in via
“sperimentale”, la proposta progettuale redatta dal Settore V per la sistemazione della viabilità nella
zona di Ponte Selce, costituita in particolare dalle arterie comunali di via Roma e via Acquachiara,
dalla strada regionale 637 di Frosinone e Gaeta (ex strada provinciale per Lenola), dalla strada
provinciale Diversivo Acquachiara e dalla via Appia lato Monte San Biagio, siccome il suddetto
snodo viario rappresenta l’accesso nord della città e in particolare raccoglie, per il tramite della
strada provinciale per Lenola, il traffico veicolare da e per l’entroterra e l’Autostrada A1, soprattutto
nel periodo estivo; per il tramite della strada provinciale Diversivo Acquachiara da e per la fascia
costiera ed il M.O.F.; per il tramite della Via Appia il traffico proveniente da e per Monte San Biagio -
Terracina - Roma; per il tramite delle arterie comunali il traffico da e per il centro cittadino;

 

DATO ATTO che i presupposti della deliberazione consistono  nella opportunità di procedere ad una
razionalizzazione dell’intera area in modo da facilitare l’immissione veicolare da una strada all’altra,
eliminando le code, che ad oggi si verificano specie negli orari di punta e conferendo allo snodo
maggior sicurezza riducendo i punti di conflitto e incidentalità, conferendo maggiore capacità di
smaltire il traffico con snellimento nella circolazione, che ora è spesso bloccata dalle precedenze con
effetto di autosaturazione, riducendo i tempi di attesa con minor inquinamento acustico e atmosferico,
per la ridotta e più costante velocità e per l'abbattimento degli ingorghi e l'eliminazione delle lunghe
attese agli incroci;
ATTESO che la proposta progettuale del Settore V ha il carattere della provvisorietà e
sperimentalità  prevedendo in una prima fase “sperimentale” la temporanea chiusura di alcuni tratti
di strada e l’installazione di barriere spartitraffico removibili al fine di verificarne la funzionalità e
procedere, previa progettazione, ad una successiva seconda fase definitiva;

 



VISTO il conferimento dell’incarico dirigenziale ad interim del Settore n. VI Polizia Municipale -
Protezione Civile al dott. Giuseppe Acquaro, con Decreto del Sindaco n. 4/P del 22.01.2016, fino a
nuovo e diverso atto;

 

VISTI gli artt. 7, e 6/4° comma lettera f del D.to Leg.vo n. 285 del 30.04.1992 e successive
modificazioni ed integrazioni ed affermata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’ art. 107
del D.to Leg.vo n. 267/2000;

ORDINA
 
di attuare, in via “sperimentale”, l’allegata proposta progettuale redatta dal Settore V per la
sistemazione della viabilità nella zona di Ponte Selce, apportando le modifiche, che si riterranno
opportune durante le varie fasi di avanzamento dei lavori.

 
E’incaricato di assicurare adeguata vigilanza al provvedimento il personale addetto all’espletamento dei
servizi di cui all’art. 12 del C.d.S.

DISPONE
 
La notifica della presente ordinanza al Comando della Polizia Locale, al Commissariato Polizia di
Stato, alla Compagnia della G.d.F. ed alla Tenenza dei CC della Città di Fondi.

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente
ordinanza è ammesso, nel termine di giorni 30, ricorso presso il Dipartimento per i Trasporti Direzione
Generale per la Sicurezza Stradale Divisione II del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in via
alternativa, ricorso presso il TAR di Latina entro il termine di giorni 60, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 dalla data di pubblicazione dell’atto sull’albo online del
Comune di Fondi.                                                            
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

Fondi, 02-05-2018
 
 

  IL RESPONSABILE
  F.TO GIUSEPPE ACQUARO

 
  Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


